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Ledelsesresumé 
Varig beskæftigelse blandt tidligere kontanthjælpsmodtagere  

Antallet af kontanthjælpsmodtagere er faldet markant de seneste par år og flere kontakthjælpsmodtagere 

er kommet i beskæftigelse end tidligere.1 Det er i sig selv positivt, når det lykkes at få kontanthjælpsmod-

tagere i beskæftigelse uden at de samtidigt modtager offentlige ydelser. Men hvis de positive gevinster 

skal opnås til fulde, er det også vigtigt, at de tidligere kontanthjælpsmodtagere, som er i beskæftigelse, 

også forbliver på arbejdsmarkedet og dermed bliver varigt beskæftiget.  

Derfor undersøger Indenrigs- og Sundhedsministeriets Benchmarkingenhed i denne analyse, hvor godt 

kommunerne lykkedes med at sikre, at kontanthjælpsmodtagere, der er afgået fra kontanthjælp til be-

skæftigelse, bliver varigt beskæftiget. 

I analysen ser vi nærmere på hvor mange kontanthjælpsmodtagere, der opnår varig beskæftigelse både 

på landsplan og på kommuneniveau. På landsplan undersøger vi bl.a. om der er forskel på andelen, der 

opnår varig beskæftigelse afhængig af hvilken type beskæftigelse, der er tale om. I de kommunale sam-

menligninger tager vi højde for, at de borgere, der afgår fra kontanthjælp til beskæftigelse, kan have 

forskellige baggrundskarakteristika, som kan have betydning for, hvorvidt de opnår varig beskæftigelse. 

Formålet er således at give kommunerne viden om, hvorvidt de har færre eller flere kontanthjælpsmod-

tagere, der opnår varig beskæftigelse sammenlignet med andre kommuner.  

ANALYSENS POPULATION OG HOVEDINDIKATOR 

I denne analyse har vi fokus på de kontanthjælpsmodtagere, der i perioden 2020-1.halvår af 2021 afgik fra 

kontanthjælp og som den efterfølgende måned er i beskæftigelse. For denne gruppe undersøger vi, hvorvidt 

de opnår varig beskæftigelse.  

Varig beskæftigelse er i denne analyse defineret ved at være i beskæftigelse i 12 sammenhængende måneder 

efter afgang fra kontanthjælp.  

 
I bilag 1 ”Sådan placerer din kommune sig” og bilag 2 ”Kommunespecifikke nøgletal” kan du finde din 

egen kommunes benchmarkingindikator.  

Hver anden, der er afgået fra kontanthjælp til beskæftigelse, opnår varig beskæftigelse 

Analysen viser, at af de kontanthjælpsmodtagere, som er afgået fra kontanthjælp til beskæftigelse i pe-

rioden 2020-1.halvår 2021, opnåede omkring 50 pct. varig beskæftigelse. Det betyder, at de har været i 

beskæftigelse i 12 sammenhængende måneder siden de afgik fra kontanthjælp.  

Flest stopper i jobbet i løbet af de første 3 måneder efter afgang fra kontanthjælp 

Blandt dem, der ikke opnår varig beskæftigelse er der en tendens til, at de fleste stopper i beskæfti-

gelse i løbet af de første 3 måneder efter at de er afgået fra kontanthjælp sammenlignet med de reste-

rende 9 måneder.  

                                                           

 
1 AE (december 2021) ”Markant flere kontanthjælpsmodtagere kommer i arbejde” samt AE (januar 2023) ” Opsvinget har fået flere udsatte kontanthjælps-

modtagere i job” og KL 2022 ”Stort fald i kontanthjælpsmodtagere”.  
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Helt konkret finder vi, at der er 26 pct., som stopper i beskæftigelse i løbet af de første 3 måneder efter 

afgang fra kontanthjælp, mens 24 pct. stopper i løbet af de sidste 9 måneder efter afgang fra kontant-

hjælp.  

Der er forskel i andelen, der opnår varig beskæftigelse på tværs af brancher  

Andelen af kontanthjælpsmodtagere, der er afgået fra kontanthjælp til beskæftigelse, som opnår varig 

beskæftigelse varierer fra 41 til 61 pct. afhængigt af hvilken branche, man blev ansat i.  

I branchen Administrative tjenesteydelser, som flest bliver ansat i, er det kun 47 procent, der opnår varig 

beskæftigelse. Mens i Sundhed og social, som er den næststørste branche, er det 57 procent, der opnår 

varig beskæftigelse. Branchen Administrative tjenesteydelser dækker blandt andet over vikarbureauer 

og rengøring, mens branchen Sundhed og Social dækker over sygehuse, det kommunale ældreområde 

samt børnepasning. 

På kommuneniveau er det mellem 38 og 64 pct., der opnår varig beskæftigelse 

Der er store forskelle på tværs af kommunerne med hensyn til andelen af kontanthjælpsmodtagere, der 

er afgået fra kontanthjælp til beskæftigelse, som opnår varig beskæftigelse. I nogle kommuner er det 

lidt mere end hver tredje, der opnår varig beskæftigelse, mens det i andre kommuner er næsten 2 ud af 

3, som opnår varig beskæftigelse 

Der er stadig forskelle mellem kommunerne, når vi har taget højde for rammevilkår 

Nogle af forskellene mellem kommunerne skyldes, at der på tværs af kommunerne er forskel på bor-

gernes ressourceniveau, det vi i denne analyse omtaler som kommunernes rammevilkår. Der er dog 

stadig store forskelle på andelen, der opnår varig beskæftigelse i kommunerne, når vi har taget højde 

for disse forskelle i rammevilkår, jf. figur 1.1 på næste side.  

Figur 1.1 på næste side viser et Danmarkskort. Her er kommunerne inddelt i 5 kvintiler, hvor 1. kvintil er 

den femtedel af kommunerne, der har den højeste andel, der opnår varig beskæftigelse ift. hvad man 

kan forvente ud fra kommunens rammevilkår. 5. kvintil er omvendt den kommune, der har laveste andel, 

som opnår varig beskæftigelse ift. hvad man kan forvente ud fra kommunens rammevilkår.  

Sammenhæng mellem andelen der kommer i beskæftigelse og andelen der kommer i varig be-

skæftigelse 

Vi har afslutningsvis i denne analyse undersøgt hvorvidt kommunernes benchmarkingresultater i forhold 

til varig beskæftigelse afhænger af, hvor gode de er til at få kontanthjælpsmodtagere i beskæftigelse. 

Man kunne eksempelvis forvente, at de kommuner, der får mange kontanthjælpsmodtagere i arbejde, 

også får flere ”tunge” kontanthjælpsmodtagere i arbejde, hvilket eventuelt kunne betyde at færre opnår 

varig beskæftigelse. Dette ser dog ikke ud til at være tilfældet. 

På individniveau finder vi ganske vidst, at den enkeltes sandsynlighed for at opnå varig beskæftigelse er 

mindre, jo større en andel af kontanthjælpsmodtagere fra kommunen, der er kommet i beskæftigelse.  

På kommuneniveau finder vi dog ingen sammenhæng mellem andelen af kontanthjælpsmodtagere, der 

kommer i beskæftigelse og benchmarkingresultaterne vedrørende varig beskæftigelse. De overordnede 

benchmarkingresultater er altså uændret uanset om vi kontrollerer for det eller ej. Det skal formentligt 

ses i lyset af, at der allerede i benchmarkinganalysen bliver taget højde for de enkelte individers bag-

grundsforhold, herunder ”tyngde”.   
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Figur 1.1  

Benchmarkingindikator for andelen af kontanthjælpsmodtagere, der i perioden 2020-1.halvår 2021 er afgået 

fra kontanthjælp til beskæftigelse, som opnår varig beskæftigelse 

 

Anm.: Kommuner med færre end 50 kontanthjælpsmodtagere, der er afgået fra kontanthjælp til beskæftigelse indgår ikke i analysen. 

1. kvintil dækker over den femtedel af kommunerne, der har den højeste andel der opnår varig beskæftigelse, i forhold til hvad 

man kunne forvente på baggrund af kommunernes rammevilkår. 5. kvintil dækker over den femtedel af kommunerne med den 

laveste andel der opnår varig beskæftigelse i forhold til hvad man kunne forvente. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 

 

 

 

 
 


